(a) L. 2, tit. 21, lib. 7 de la N. R.

LEX XXII.—Ædificans prope murum civitatis, vel villæ, dimittere tenetur quidecim pedes causa viæ inter murum, et ædificium. Hoc dicit.

(1) Quinze pies. Concordat l. meniana 11. et l. si cui 9. et ibi Angel. C. de ædific. privat. adde Cepol. in tract. servit. urban. prædiar. cap. 58. de menianis, et adde l. ædificia que vulgo 14. C. de operibus public. et Bart. in l. opus novum, D. eod. et dicit Cepol. ubi supra, quòd in hoc standum est consuetudini, ut in l. 1. et in l. an in totum 5. C. de ædific. privat.

(2) Daño, ni traycion. Nam ex domo conjuncti posset murus perforari, et dari locus hostibus, ut dicit Angel. in dicta l. si cui.

LEY XXIII.—Como non deuen fazer casa, nin edificio en las plaças, nin en los caminos, nin en los exidos de las Villas (a).

En las plazas, nin en los exidos, nin en los caminos que son comunales de las Cidades, e de las Villas, e de los otros lugares, non deue ningun ome fazer casa, nin otro edificio, nin otra lauor. Ca estos lugares atales, que fueron dexados para apostura, o por pro comunal de todos los que y vienen, non los deue ninguno tomar nin labrar para pro de si mismo. E si alguno contra esto fiziere, deuenle derribar (1), e destruir aquello que y fiziere. E si acordare el Comun de aquel lugar do acacessiese, de lo retener para si, que lo non quiera derribar (2), puedenlo fazer; e la renta que sacaren dende, deuen usar della assi como de las otras rentas comunales que ouieren. E aun dezimos, que ningun ome, que

la lauor fiziere en tal lugar como sobredicho es, que non se puede, nin deue defender, razonando que lo ha ganado por tiempo (3).

(a) L. 2, tit. 21, lib. 7 de la N. R.

LEX XXIII.—In loco publico nemini licet ædificare, et Commune potest ædificatum destruere, vel pro se reservare: nec à privato potest præscribi. Hoc dicit.

(1) Derribar. Concordat l. 2. §. si quis nemine 17. D. ne quid in loco publico, et in §. prætor ait, 53.

(2) Non quiera derribar. Quia non obstat publico usui, ut in dicto §. si quis nemine 17. et in l. C. de diversis præd. urb. lib. 11. ubi Joan. de Plat. intelligit, quando est ædificatum in solo publico, quod vendi potest, scilicet, quando non est in publico usu, ut in l. sed et Celsus 6. D. de contrah. emptio. et l. inter publica 17. et ibi Gloss. D. de verbor. signif. quæ limitatio videtur destrui per istam nostram legem, juncto principio ejus: nam et platea non potest vendi; tamen si ædificetur in ea, et ædificium non obstat publico usui, imponitur solarium, et non destruitur: imò et p'us videtur velle ista lex, quòd et si ædificium obstat publico usui, si tamen universitati placeat, possunt illud non destruere, sed suis commodis applicare, ex quo ædificatum est in solo reipublice: et idem probatur in l. si legatum 5. §. 1. D. de operibus public. Dic ergò, quòd triplex remedium competit universitati, vel destruendi, vel solarium imponendi, vel applicandi sibi, et suis commodis ædificium, si utilius sibi sit, quàm sub mercede annua ædificatori relinquere. Vel dic, quòd ista lex non improbet limitationem Odofredi, et Joan. de Plat. nam illi loquuntur, quando res relinquunt ædificanti, et solarium imponitur; ut illud non fiat quando solum est in publico usu, licet possit tunc civitas ædificium auferre, et suis usibus applicare, ut hic, et in dicta l. si legatum. Sed adhuc eorum limitationem non credo veram; imò, quòd quando non obstat publico usui, possit solarium imponi, ut probatur in dicto §. si quis nemine.

(3) Ganado por tiempo. Concordat l. præscriptio 6. C. de operibus public. et l. 7. tit. 29. supra ead. Partida.

LEY XXIV.—Como non deuen fazer casas, nin Torres, nin otros edificios cerca de la Iglesia.

Aprouechanse los omes todos comunalmente de las Iglesias, rogando en ellas a Dios, que perdone sus pecados: e porende, bien assi como a los muros de los Castillos, e de las Villas, non deuen arrimar casas (1), nin tiendas, nin fazer otro edificio ninguno; otrosi, porque la Iglesia es casa santa de Dios, al derredor della (2) non se deuen y fazer tiendas de mercaderias (3), nin de otras cosas, si non de aquellas que pertenecen a obras de piedad, e de merced. E si por auentura fuere y alguna cosa fecha, deue ser ende tollida. Otrosi dezimos, que aquellos que han de guardar las Iglesias, que las han de mantener, e reparar (4), de guisa que non se desfagan, nin se derriben.

LEX XXIV.—Non debent prope Ecclesiam ædificia privata, nisi ad pietatis usum destinata, fieri; aliàs tollentur indè: et ad quos Ecclesiarum refectionem spectat, tenentur eas reparare. Hoc dicit.

(1) Arrimar casas. Ut supra. l. 22.

(2) Al derredor della. Adde cap. nulla, 12. quæst. 1. sicut neque Palatium Principis est privatorum parietibus coartandum, l. quicumque 17. C. de operibus public. et hoc propter secreta Principis, et ejus Consilii, ut ibi inducit Angel.

(3) Mercaderias. Nolite facere domum Patris mei domum negotiationis, Joan. cap. 2. v. 16.

(4) Reparar. Ad opus fabricæ Ecclesiæ est deputata de jure communi quarta decimarum, et aliarum oblationum Ecclesiæ, ut in cap. quatuor, et in cap. cognovimus, et cap. disponit, que servanda est, ut tradit Abb. in cap. 1. de eccles. ædificand. Et an laici compellantur ad refectionem Ecclesiæ, vide Gloss. in dicto cap. quatuor, et per Abb. in dicto cap. 1. ubi vide, qui ad

hoc, et qualiter teneantur, et adde quod dicit Domin. post Joan. And. in cap. si propter tua debita, de rescript. lib. 6. col. 2. et Gloss. in cap. decernimus, 10. quæst. 1. et in cap. si monachus, 16. quæst. 1. Et reditus deputati ad fabricam non possunt expendi pro ornamentis Ecclesiæ: vide Abb. in cap. fin. de testam.

LEY XXV.—Como todo ome es tenuto de reparar, e de mantener su casa, o otro edificio qualquier: mas de nueuo non es tenuto, si non en cosas señaladas.

Casa, o Torre, o otro edificio qualquier auiedo algun ome en Villa, o en otro Lugar poblado, deuelo mantener, e labrar (1), de guisa que non se derribe por culpa, o por pereza del; mas de nueuo (2) non es tenuto de lo fazer, si non quisiere (a); fueras ende, si el se otorgasse, o fiziesse pleyto, o postura de fazer casa, o Torre en algun lugar; o si heredasse bienes de alguno, que gelo mandara fazer. Ca estonce es tenuto de cumplir la postura que fizo, o el mandamiento del testador. Otrosi dezimos, que casa, o Torre queriendo alguno fazer de nueuo en lo suyo, puedelo fazer, dexando tanto espacio de tierra fasia la carrera, quanto acostumbraron (3) los otros sus vezinos de aquel lugar; e puedela alçar quanto se quisiere, guardandose todavia, que non descubra mucho (4) las casas de sus vezinos.

(a) Hoy se obliga á los que tienen solares en las poblaciones á que edifiquen en ellos, ó á que los vendan ó den á censo para que otro lo haga, á fin de que no permanezca deforme el aspecto público. Véase nuestra nota á la L. 10 de este mismo título.

LEX XXV.—Quilibet in suo potest domum, vel turrim ædificare, et quantum voluerit extollere; dummodò vicini domum nimis non detegat. Item nemo de novo compellitur ædificare, nisi ad hoc se obliget, vel testator, cui succedit, ei injunxit; sed et tunc tantum spatium versus viam dimittat, quantum vicini dimittere consueverunt. Hoc dicit.

(1) Mantener, e labrar. Concordat l. singularum 8. C. de ædific. privat. et l. ad curatoris 46. D. de damn. infect. et ibi vide Angel. et notabiliter per Cepol. in tractat. de servit. urb. præd. cap. 59. de refectione, 1. et 2. col. Et quid si non habet undè reficiat? Vide Specul. tit. de satisfactionibus, §. est quoque, et Cepol. ubi supra.

(2) De nueuo. Idem, si domus esset destructa usque ad aream. non compelleretur eam reficere, quia diceretur nova constructio, l. 1. §. si quis ædificium 15. D. de nov. oper. nuntiat. l. inter stipulantem 85. §. sacram. 5. D. de verb. oblig. et tenet Cepol. ubi supra: et casus ubi de novo tenetur facere, vide ibi per eum, et unus ponitur hic, scilicet quando se obligavit ex conventione, seu tenetur ex præcepto testatoris: alius est in dicta l. singularum 8. tertius est in l. eum debere columnam 55. D. de servit. urb. præd. An autem, domo commun. divisa, si unus instet, ut fiat paries de novo, quæ dividat et claudat inter dividendes, alter verò contradicit, vide per Lucam de Penna in l. 2. C. de metat. et epidem. lib. 12. ubi vult, quòd cogi possit ad extruendum communem parietem.

(3) Quanto acostumbraron. De jure communi hoc non memini ita expeditum, sed tantum in hoc erat provisum per l. fin. D. fin. regund. quæ lex etiam servanda est in ædificiis urbanis, et non solum in rusticis, ut declarat Azo in summa, C. de ædific. privat. Cepol. etiam in tractatu de servit. urb. præd. cap. 40. de pariete, et cap. 61. de menianis: sed illa lex finalis non loquitur quando ædificatur versus viam publicam sicut loquitur ista lex; sed loquitur quando ædificatur versus domum alterius, non intercedente via publica: cum ergò ædificatur juxta viam publicam, servanda est consuetudo, ut hic, et ita, ut vehiculum possit transire, ut in l. vias 5. D. de via public. et quòd consuetudo in ædificando servetur, adde l. 1. et l. an in totum 5. C. de ædific. privat. An autem domus, vel solum, quòd recipit stillicidium meum, possit elevari per ejus dominum, vel in solo, in quo casitat meum stillicidium, posset ædificari, seu si jam fuit ædificatum ædificium altius elevari? Vide textum in l. servitutes, quæ in superficie 20. §. si servitus 5. et in §. fin. D. de servit. urb. præd.

et quia illi textus videntur contrarii, vide de eorum intellectu Cepol. in tract. C. servitute stillicidii, quod est cap. 28. in tractat. de servit. urb. præd. quæst. 7. et qq. 8. et 9. vide omnino.

(4) Mucho. Optima lex, quia de jure communi libertas erat tollendi quantum vellet, quia solum est liberum usque ad cælum, l. ultimus 8. C. de servit. et l. ædibus, et l. fin. D. de servit. et Gloss. in l. qui luminibus, D. de servit. urb. præd. nisi statutum, vel consuetudo modum altitudinis taxaret, ut in l. 1. C. de ædific. privat. et etiam limitat multis aliis modis Cepol. quem vide in tractat. de servit. urb. præd. cap. 59. de solo, seu area, ubi multum notabiliter, et vide Paul. de Cast. in dicta l. alius. Ista nostra lex est notanda, quæ vult, quòd etiam quando non debetur servitus, vel cessaret consuetudo, vel statutum, imò adesset libertas et commoditas ædificanti, adhuc cavere debet, ne nimis ædes vicini pateant: quia expedit ne secreta domus videantur.

LEY XXVI.—Como deue cobrar las misiones, o ganar la parte de los otros, el que reparo la casa, o el edificio, que auia con otros de comun (a).

Torre, o casa, o otro edificio qualquier, auiedo muchos aparceros de so vno, si esturiere mal parada (1), de guisa que se quiera caer, e alguno de los aparceros la manda labrar, e reparar de lo suyo en nome del, e de sus compañeros, faziendogelo saber (2) primeramente; tenudos son todos los otros, cada vno por su parte, de tornarle las misiones que despensio a pro de aquel lugar. Esto deue ser cumplido fasta quatro meses, del dia que fuere acabada la lauor, e les fue demandado (3) que gelo pagassen. E si assi non lo fiziesen, pierden las partes que auian en aquellas cosas do fizieron la lauor, e fincan libres, e quitas (4) aquel que las reparo de lo suyo. Pero si este que faze la lauor, la ouiesse fecho a mala fe, non lo faziendo saber a sus compañeros; mas reparando, o labrando el logar que auia con los otros, o faziendo y alguna cosa de nueuo en su nome, assi como si toda fuesse suya (5); deue perder estonce las misiones (6) que fizo en la lauor; e lo que es y labrado de nueuo, deue fincar comunalmente a todos los compañeros.

(a) L. 6, tit. 1, lib. 10 del F. J.

LEX XXVI.—Si communi nomine socius de suo reficit rem communem, prævia denuntiatione sociis facta, tenetur consocii partes expensarum usque ad quatuor menses ab operis consummatione numerandos, ei petenti solvere; aliàs res illius efficitur reficientis: si tamen mala fide, non prævia denuntiatione opus fecit, tanquam in re non communi, sed sua; perdit expensas, et opus factum remanet commune. Hoc dicit.

(1) Mal parada. Vide Paul. de Castro. in l. parietem D. de servit. urb. præd. et vide in materia l. 5. tit. 4. lib. 5. Foro Legum, et Alexand. consil. 168. ad fin. vol. 2.

(2) Faziendogelo saber. Istud non crederem necessarium, dum tamen aliàs constet, quòd communi nomine ædificet, ut est de mente Angeli in l. si ut proponis C. de ædific. privat. ex qua ista sumpta est. Est ergò hoc prudens consilium, ut constet, quòd non animo sibi usurpandi ædificet: undè secundum Angel. cautus sit, ut protestetur ædificans communi nomine reficere. Quid tamen si hoc non fecit, sed sumus in dubio, an proprio, vel communi nomine fecerit? Dic, quòd adhuc præsumitur, quòd fecerit nomine communi, cum res, pro qua fiebat expensa, spectabat ad utrumque, l. post mortem 5. §. 1. et l. fin. D. quando ex fact. tut. et quia aliàs præsumeretur, quòd reficiens voluit donare partem expensæ: quòd in dubio non præsumitur, ubi alia potest capi conjectura, l. cum de indebito 25. in princ. D. de probat. l. si cum aurum 50. D. de solution. vel oporteret, quòd præsumeremus, quòd habuit animum usurpandi partem consocii; quòd non est præsumendum in dubio, l. merito 51. D. pro socio, et tenet Alexand. consil. 168. vol. 2. vide Gloss. in l. si fratres §. idem